



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 декабря 2020 г. № 359

О внесении изменений в постановление Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 343 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Социальная защита и поддержка населения» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 24.04.2014 № 111, от 16.07.2014 № 196, от 29.10.2014 № 302, от 17.12.2014 № 383, от 29.12.2014 № 404, от 15.04.2015 № 76, от 27.05.2015 № 120, от 05.08.2015 № 190, от 29.12.2015 № 345, от 20.04.2016 № 85, от 27.04.2016 № 87, от 11.05.2016 № 92, от 01.06.2016 № 118, от 17.08.2016 № 189, от 22.11.2016 № 270, от 28.12.2016 № 326, от 08.02.2017 № 12, от 05.04.2017 № 63, от 17.05.2017 № 110, от 14.06.2017 № 135, от 26.07.2017 № 178, от 30.08.2017 № 208, от 08.11.2017 № 277, от 06.12.2017 № 326, от 12.12.2017 № 337, от 26.12.2017 № 405, от 26.01.2018 № 9, от 27.04.2018 № 120, от 19.09.2018 № 268, от 31.10.2018 № 311, от 04.12.2018 № 345, от 28.12.2018 № 428, от 19.03.2019 № 71, от 02.04.2019 № 86, от 17.06.2019 № 163, от 26.06.2019 № 182, от 24.09.2019 № 302, от 02.12.2019 № 384, от 24.12.2019 № 430, от 21.04.2020 № 81, от 21.05.2020 № 113, от 08.09.2020 № 232, от 18.11.2020 № 297, от 15.12.2020 № 343)

Правительство Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению Правительства Рязанской области от 30 октября 2013 г. № 343 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Социальная защита и поддержка населения» следующие изменения:

1) в строке «Объемы финансирования Программы» паспорта государственной программы:

в абзаце первом цифры «75782939,32018» заменить цифрами «75717395,4925»;

в абзаце восьмом цифры «10510458,36345» заменить цифрами «10444914,53577»;

в абзаце четырнадцатом цифры «29664166,2071» заменить цифрами



«29505476,7441»;

в абзаце двадцать первом цифры «5529908,0» заменить цифрами «5371218,537»;

в абзаце тридцатом цифры «46102545,81308» заменить цифрами «46195691,4484»;

в абзаце тридцать седьмом цифры «4980550,36345» заменить цифрами «5073695,99877»;

2) в таблице раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»:

в графах 4, 11 пункта 2 цифры «53464219,17356», «10441557,57639», «33234323,29244», «4961886,12077», «20227399,98112», «5479671,45562» заменить соответственно цифрами «53399656,70538», «10376995,10821», «33328450,28726», «5056013,11559», «20068710,51812», «5320981,99262»;

в графах 4, 11 пункта 4 цифры «109122,74824», «19418,73706», «90274,91984», «13175,25206» заменить соответственно цифрами «108186,43551», «18482,42433», «89338,60711», «12238,93933»;

в графах 4, 11 пункта 8 цифры «22305,954», «3696,9», «8214,78878», «1068,615» заменить соответственно цифрами «22263,06723», «3654,01323», «8171,90201», «1025,72823»;

по тексту граф 4, 11 пункта 12 цифры «3890,17», «432,00», «3187,51» заменить соответственно цифрами «3888,01», «429,84», «3185,35»;

в графах 4, 11 строки «Итого по Программе, в том числе:» цифры «75782939,32018», «10510458,36345», «46102545,81308», «4980550,36345», «29664166,2071», «5529908,0» заменить соответственно цифрами «75717395,4925», «10444914,53577», «46195691,4484», «5073695,99877», «29505476,7441», «5371218,537»;

3) в разделе 6 «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности»:

абзац сорок четвертый признать утратившим силу;

дополнить новым абзацем пятидесятым следующего содержания:

«- обеспечение прав граждан на получение в соответствии с действующим законодательством социальных услуг, предусмотренных индивидуальной программой предоставления социальных услуг, у негосударственных поставщиков социальных услуг, включенных в реестр поставщиков социальных услуг Рязанской области»;

абзац пятидесятый считать абзацем пятьдесят пятым;

4) в приложении № 3 к государственной программе:

- в строке «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «298650,84824» заменить цифрами «297712,37551»;

в абзаце восьмом цифры «20646,63706» заменить цифрами «19708,16433»;



в абзаце двадцать втором цифры «178133,24824» заменить цифрами «177194,77551»;

в абзаце двадцать девятом цифры «17031,43706» заменить цифрами «16092,96433»;

- в таблице раздела 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы»:

в графах 4, 11 пункта 4 цифры «99877,11824», «16326,63706», «88979,91824», «12711,43706» заменить соответственно цифрами «98940,80551», «15390,32433», «88043,60551», «11775,12433»;

по тексту граф 4, 11 пункта 12 цифры «3620,62», «432,0» «2917,96» заменить соответственно цифрами «3618,46», «429,84», «2915,8»;

в графах 4, 11 строки «Итого по подпрограмме, в том числе:» цифры «298650,84824», «20646,63706», «178133,24824», «17031,43706» заменить соответственно цифрами «297712,37551», «19708,16433», «177194,77551», «16092,96433»;

- в приложении № 3 к подпрограмме 3 «Доступная среда»:

в пункте 1:

в графах 6, 13 цифры «172206,06492», «16409,43706» заменить соответственно цифрами «171269,75219», «15473,12433»;

в графах 6, 13 подпункта 1.8 цифры «114402,69824», «12711,43706», «37197,6373», «4392,07951» заменить соответственно цифрами «113466,38551», «11775,12433», «36261,32457», «3455,76678»;

в пункте 3:

в графах 6, 13 цифры «5080,61863», «532,0» заменить соответственно цифрами «5078,45863», «529,84»;

в графах 6, 13 подпункта 3.2 цифры «4541,4304», «432,0» заменить соответственно цифрами «4539,2704», «429,84»;

в графах 6, 13 строки «Итого по подпрограмме, в том числе:» цифры «298650,84824», «20646,63706», «178133,24824», «17031,43706» заменить соответственно цифрами «297712,37551», «19708,16433», «177194,77551», «17031,43706»;

5) в приложении № 4 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

по тексту граф 4, 11 пункта 1 цифры «17376551,61895», «2089094,16631», «17258159,51895», «1985429,36631», «103664,80» заменить соответственно цифрами «17402763,47899», «2115306,02635», «17281662,37899», «2008932,22635», «106373,8»;

в графах 4, 11 строки «Итого по подпрограмме, в том числе:» цифры «17758587,59895», «2126319,11631», «17269620,59895», «1986546,11631», «474239,7\*\*», «139773,0\*\*» заменить соответственно цифрами «17784799,45899», «2152530,97635», «17293123,45899», «2010048,97635», «476948,7\*\*», «142482,0»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в пункте 1:

по тексту граф 6, 13 цифры «17183733,9339», «1985429,36631», «103664,8» заменить соответственно цифрами «17207236,79394», «2008932,22635», «106373,8»;



графу 18 изложить в следующей редакции:

«обеспечение выполнения государственных заданий учреждениями социального обслуживания ежегодно не менее чем на 95%;

увеличение доли граждан пожилого возраста и инвалидов, которым улучшены условия проживания за счет обновления, укрепления и модернизации материально-технической базы, от общего количества граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих в государственных бюджетных учреждениях Рязанской области, до 45%;

доведение доли объектов учреждений социального обслуживания, полностью отремонтированных и оснащенных, до 3% от общего количества указанных объектов;

обеспечение устранения незначительных аварийных ситуаций и (или) выполнения ремонтных работ безотлагательного характера, выявленных в процессе эксплуатации объектов учреждений социального обслуживания, на 100%;

доведение доли объектов жилищно-коммунального, энергетического хозяйства учреждений социального обслуживания, подготовленных к работе в отопительный период, от общего количества объектов до 100%;

обеспечение выполнения комплексной, в том числе пожарной, безопасности объектов учреждений социального обслуживания в соответствии с действующими нормативами ежегодно на 100%;

оснащение не менее 8 государственных бюджетных учреждений Рязанской области медицинским, технологическим оборудованием, мебелью и предметами длительного пользования;

приобретение и оснащение автотранспорта для государственных бюджетных учреждений Рязанской области не менее 5 единиц;

увеличение количества работников учреждений, повысивших квалификацию и прошедших профессиональную подготовку, на 250 человек;

количество введенных койко-мест в стационарных организациях социального обслуживания, обеспечивающих комфортное проживание граждан, – не менее 150 единиц;

выделение субсидий не менее 8 поставщикам социальных услуг, включенным в реестр поставщиков социальных услуг Рязанской области, но не участвующим в выполнении государственного задания (заказа) и предоставляющим гражданину социальные услуги, предусмотренные индивидуальной программой;

обеспечение выполнения на 100% комплекса мероприятий по организации работы автоматизированных программных комплексов в целях повышения эффективности предоставления государственных услуг населению;

обеспечение прав граждан на получение в соответствии с действующим законодательством социальных услуг, предусмотренных индивидуальной программой предоставления социальных услуг, у негосударственных поставщиков социальных услуг, включенных в реестр поставщиков социальных услуг Рязанской области;

обеспечение прохождения курса социальной реабилитации в государственных казенных учреждениях Рязанской области ежегодно более 200 человек несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации;

обеспечение соотношения средней заработной платы педагогических работников государственных казенных учреждений Рязанской области, оказывающих социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, и средней заработной платы в регионе до 100%;

предоставление Рязанским областным фондом социальной поддержки населения комплекса социальных, реабилитационных, абилитационных, оздоровительных услуг в стационарной форме не менее 1000 гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе инвалидам;

содержание и обслуживание Рязанским областным фондом социальной поддержки населения жилых помещений, предоставленных в целях социальной поддержки 8 приемных семей»;

в графах 6, 13 подпункта 1.8 цифры «3273281,49652», «380835,00347» заменить соответственно цифрами «3273273,79852», «380827,30547»;

в графах 6, 13 подпункта 1.10 цифры «440160,0», «125200,0» заменить соответственно цифрами «463670,55804», «148710,55804»;

по тексту подпункта 1.11 цифры «96631,42» заменить цифрами «99340,42»;

по тексту подпункта 1.13 цифры «3396,74502» заменить цифрами «3366,15763»;

по тексту подпункта 1.14 цифры «199,35498» заменить цифрами «229,94237»;

графу 18 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«удельный вес негосударственных организаций социального обслуживания в общем количестве организаций социального обслуживания всех форм собственности до 19,1%»;

в графах 6, 13 строки «Итого по подпрограмме, в том числе:» цифры «17758587,59895», «2126319,11631», «17269620,59895», «1986546,11631», «474239,7\*\*», «139773,0\*\*» заменить соответственно цифрами «17784799,45899», «2152530,97635», «17293123,45899», «2010048,97635», «476948,7\*\*», «142482,0»;

- раздел 6 «Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы» дополнить новым пунктом 14 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
«14.	Доля услуг, предоставленных гражданам в соответствии с индивидуальными программами предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг, включенными в реестр поставщиков	% от общего количества социальных услуг, предоставленных гражданам в соответствии с индивидуальными программами предоставления социальных услуг в Рязанской	-	-	-	-	-	-	-	3,0	3,1	3,2	3,3	3,4»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
	социальных услуг Рязанской области, но не участвующим в выполнении государственного задания (заказа)	области												

пункты 14-17 считать соответственно пунктами 15-18;

б) в приложении № 5 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 10 пункта 1 цифры «55708897,02902», «7960143,67871», «27164220,82192», «2736702,07871», «28544676,2071», «5223441,6» заменить соответственно цифрами «55617525,62337», «7868772,27306», «27234247,87927», «2806729,13606», «28383277,4771», «5062043,137»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в пункте 1:

в графах 6, 12 цифры «48872984,82902», «6105073,87871», «26396258,72192», «2553612,27871», «22476726,1071», «3551461,6» заменить соответственно цифрами «49097675,02337», «6329764,07306», «26455465,77927», «2612819,33606», «22642209,2441», «3716944,737»;

в графах 6, 12 подпункта 1.1 цифры «7893962,55406», «630080,38683», «7192111,8», «1947607,6» заменить соответственно цифрами «7961906,68406», «698024,51683», «7341683,3», «2097179,1»;

в графах 6, 12 подпункта 1.2 цифры «18452549,91786», «1907802,64188», «15284614,3071», «1603854,0» заменить соответственно цифрами «18445026,46786», «1900279,19188», «15300525,9441», «1619765,637»;

в графах 6, 12 подпункта 1.3 цифры «49746,25», «15729,25» заменить соответственно цифрами «48532,62735», «14515,62735»;

в пункте 2:

в графах 6, 12 цифры «6835912,2», «1855069,8», «767962,1», «183089,8», «6067950,1», «1671980,0» заменить соответственно цифрами «6519850,6», «1539008,2», «778782,1», «193909,8», «5741068,5», «1345098,4»;

в графах 6, 12 подпункта 2.1 цифры «354391,1», «79659,1», «6067950,1», «1671980,0» заменить соответственно цифрами «365211,1», «90479,1», «5741068,5», «1345098,4»;

в графах 6, 12 строки «Итого по подпрограмме, в том числе:» цифры «55708897,02902», «7960143,67871», «27164220,82192», «2736702,07871», «28544676,2071», «5223441,6» заменить соответственно цифрами «55617525,62337», «7868772,27306», «27234247,87927», «2806729,13606», «28383277,7441», «5062043,137»;

7) в приложении № 6 к государственной программе:

- по тексту граф 4, 10 пункта 1 таблицы раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» цифры «1171367,57962», «132797,69202» заменить соответственно цифрами «1171964,65705», «133394,76945»;



- по тексту граф 6, 12 пункта 1, строки «Итого по подпрограмме» раздела 5 «Система программных мероприятий» цифры «1171367,57962», «132797,69202» заменить соответственно цифрами «1171964,65705», «133394,76945»;

8) в приложении № 7 к государственной программе:

- в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «52832,9» заменить цифрами «52790,01323»;

в абзаце втором цифры «17669,5» заменить цифрами «17626,61323»;

в абзаце десятом цифры «7400,09901» заменить цифрами «7357,21323»;

в абзаце одиннадцатом цифры «2650,4» заменить цифрами «2607,51323»;

- в таблице раздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 5 пункта 4 цифры «9245,63», «3092,10», «1295,0016», «463,815» заменить соответственно цифрами «9202,74323», «3049,21323», «1252,11483», «420,92823»;

в графах 4, 5 строки «Итого, в том числе:» цифры «52832,9», «17669,5», «7400,10», «2650,40» заменить соответственно цифрами «52790,01323», «17626,61323», «7357,21323», «2607,51323»;

- в приложении № 2 к подпрограмме 7 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов»:

в подпункте 4.1.3 пункта 4.1:

в графах 6, 8 строки «всего» цифры «8645,63», «1211,0016» заменить соответственно цифрами «8602,74323», «1168,11483»;

в графах 6, 8 строки «2020 год» цифры «2892,10», «433,815» заменить соответственно цифрами «2849,21323», «390,92823»;

- в приложении № 3 к подпрограмме 7 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов»:

в пункте 2:

в графах 6, 7 цифры «51021,27», «17055,4», «7145,8584», «2558,285», «43875,41160\*», «14497,115\*» заменить соответственно цифрами «50978,38323», «17012,51323», «7102,97163», «2515,39823», «43875,4116\*», «14497,115»;

в графах 6, 7 подпункта 2.3 цифры «1211,0016», «433,815» заменить соответственно цифрами «1168,11483», «390,92823»;

в графах 6, 7 строки «Итого по подпрограмме, в том числе:» цифры «52832,9», «17669,5», «7400,1», «2650,4» заменить соответственно цифрами «52790,01323», «17626,61323», «7357,21323», «2607,51323».

Губернатор Рязанской области



Н.В. Любимов